
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1040             DEL 14/09/2016

          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
      DOTT. PIETRO MASIA

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Approvazione procedura dipartimentale "Gestione del conflitto di interesse e 
misure interne per prevenire situazioni di conflitto, rivolto agli addetti al C.U. in materia di 
Sanita Veterinaria e Sicurezza Alimentare e agli operatori dei Servizi di Igiene e Sanita 
Pubblica e Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro".

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  14/09/2016 Al 29/09/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                                                                      

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

PREMESSO che la normativa nazionale  ed in particolare il  D.P.R. n° 62/2013, il d.lgs. 39/2013, 

l’art. 53 del d.lgs. 165/2001, la L. 190/2012 e l’art. 6 bis L. 241/1991, rendono necessario che le 

aziende adottino procedure interne per evitare l’insorgenza, anche solo potenziale, del conflitto di 

interesse durante lo svolgimento delle mansioni affidate al dipendente pubblico.

RILEVATO  infatti che nello svolgimento delle funzioni istituzionali il dipendente pubblico, sia esso 

appartenente  all’area  dirigenziale  che  del  comparto,  ha  l’onere  di  adeguarsi  a  tutte  le  norme 

previste dal  Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 tra le quali, all’art. 7, l’obbligo di 

astensione da decisioni o attività nel caso in cui si ravvisi il coinvolgimento di interessi propri, di 

parenti,  affini,  coniuge,  conviventi  o  qualsivoglia  persona  con  la  quale  si  hanno  rapporti  di 

frequentazione abituale e, comunque, in ogni caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.

 

RITENUTO  necessario  fornire  istruzioni,  in  via  preventiva,  per  la  definizione  puntuale  delle 

procedure da adottare per la gestione dei conflitti di interesse degli addetti ai controlli ufficiali in 

materia di sanità veterinaria e sicurezza alimentare, individuando le fattispecie che danno luogo o 

potrebbero  dare  luogo  a  conflitti  di  interesse,  attraverso  la  stesura  di  una  procedura  interna 

dipartimentale  che definisca le modalità operative da seguire per evitare  che  lo svolgimento della 

mansione sia viziata  da interferenza e/o conflitto di interesse.

CONSIDERATO  che a seguito delle verifiche effettuate nell’Audit  di sistema durante le riunioni 

tenutesi presso il Dipartimento nelle date 25 e  26 maggio c.a., la Commissione ha espresso delle 

raccomandazioni ed, in particolare, con l’Osservazione n° 1 di 3- Rif. Norma art. 4 par.2 lett. B) 

Reg.  882/2004   auspica  l’adozione di  un disciplinare  operativo  che contempli  la “dichiarazione 

dell’eventuale presenza di conflitto di interessi per consentire la corretta gestione degli stessi”.

RITENUTO quindi  necessario  adottare  detta  procedura  e ritenuto  che la  stessa  debba  essere 

necessariamente  a valenza  dipartimentale  e quindi  applicata  in modo univoco da tutti  i  servizi 

interessati e da tutti gli operatori. 

VISTI:

       -    il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la L.R. 24/03/1997 n.10 e successive modificazioni e integrazioni;

 il D.P.R. n° 62/2013

 il D.Lgs. 39/2013



                                                                                                      

 il D.Lgs. 165/2001

 la L. 190/2012

 l’art. 6 bis L. 241/1991,

 la deliberazione ” Deleghe ed atti dei dirigenti aziendali “ n. 3013 del 18/12/2013

DETERMINA

 di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  ed integralmente  richiamate,  la 

procedura  operativa  sulla  “Gestione  del  conflitto  di  interesse  e  misure  interne  per 

prevenire situazioni di conflitto, rivolto agli addetti al C.U., in materia di sanità veterinaria  e 

sicurezza alimentare e agli operatori dei Servizi di Igiene e Sanità Pubblica e Prevenzione  

e Sicurezza negli  Ambienti  di Lavoro” allegata al presente  atto come parte integrante e 

sostanziale;

 di disporre che la procedura allegata debba essere applicata obbligatoriamente da tutti i 

Servizi Dipartimentali e da tutto il personale incardinato nelle strutture citate appartenenti 

all’area  dirigenziale  medica  e  veterinaria  nonché  a  tutto  il  personale  tecnico  ed 

amministrativo;

 di disporre che la procedura sia pubblicata sul sito aziendale  nel rispetto delle disposizioni 

in materia di trasparenza e corruzione;

 di trasmettere la presente  determinazione  ai  Servizi  Veterinari,  al  Sian,  al  Sisp  e allo 

S.Pre.Sal  per il seguito di competenza 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

DOTT. PIETRO MASIA   

Allegato: n. 1

Responsabile dell'istruttoria: 

Dott.ssa Margherita Canu 




















